1

关于征集“内镜治疗并发症应急处理案例”的

通知

各有关单位：

为进一步改善医疗服务行动，提升内镜护理人员在消化

内镜诊疗过程中应对突发状况的技术能力和业务水平，分享

在应急诊疗中的经验做法和创新成果，江苏省护理学会消化

内科护理专业委员会内镜护理学组定于 2020 年 11 月 18-20

日在扬州举办的“内镜清洗消毒灭菌与感染控制及内镜诊疗

护理新进展培训班”期间开展“消化内镜治疗并发症应急处

理案例的竞赛”活动。现将征集相关案例的事项通知如下：

一、征集内容

案例为在消化内镜诊疗过程中各类并发症的应急处置，

如出现出血、穿孔、呼吸心跳骤停、血氧饱和度下降等情况

下，内镜护理人员能协助操作医师诊疗过程中快速应对，采

取个性化急救护理技术，使患者转危为安的护理过程；通过

案例分享，体现内镜护理人员敏捷的思维、精湛的技术；体

现面对突发事件的沉作冷静、临危不乱的应急能力；呈现医

http://www.so.com/s?q=%E6%80%9D%E7%BB%B4%E8%83%BD%E5%8A%9B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

2

护联合、精诚团结的团队力量；选择复杂、疑难、危重的案

例，具有分享和推广的价值。

二、征集要求

1.案例以 PPT形式展现，可穿插视频、图片等，时间为

8-10分钟。

2.投稿方式：PPT以“内镜并发症处理+工作单位+作者

姓名”命名，发送至 2874978665@qq.com，并在主题上注明

参加“内镜清洗消毒灭菌与感染控制及内镜诊疗护理新进展

培训班”的名称。

3.截稿时间：2020年 11月 6日 18时，逾期将不再接受

案例投稿。

三、其他

1.提交案例由专家统一评审，录用后将通知作者参会，

并将进行优秀作品现场展示、评比和颁发证书。

2.请消化内科护理专业委员会内镜护理学组组员积极参

与并发动当地护理人员踊跃投稿、参会。原则上每个医疗机

构投稿 1篇。相关事宜可咨询消化内科护理专业委员会，联

系人：顾巧华（苏北人民医院），联系电话：18051060536；

刘梅红（江苏省人民医院），联系电话 13813952691。

江苏省护理学会

消化内科护理专业委员会

2020年 09月 30日